[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL n. 2/2013 - SAD/SEJUSP/DP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/DP/PCMS/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto n. 13.551 de 8 de janeiro de 2013, tornam pública, para conhecimento dos interessados, que  a parte referente aos conteúdos de Direito Penal e de Processo Penal, constantes no Anexo III do Edital 1/2013 – SAD/SEJUSP/DP/PCMS, passa a vigorar com a seguinte redação:

“a) Direito Penal:

1. Da Aplicação da Lei Penal.

2. Do Crime.

3. Das Imputabilidade Penal.

4. Do Concurso de Pessoas.

5. Das Penas.

6. Das Medidas de Segurança.

7. Da Ação Penal.

8. Da Extinção da Punibilidade.

9. Dos Crimes Contra a Pessoa.

10. Dos Crimes Contra o Patrimônio.

11. Dos Crimes Contra a Dignidade Sexual.

12. Dos Crimes Contra a Fé Pública.

13. Dos Crimes Contra a Paz Pública.

14. Dos Crimes Contra a Saúde Pública.

15. Dos Crimes Contra a Administração Pública.

16. Legislação Especial: Legislação Especial: Decreto-Lei 3.688/41 (Contravenções Penais); Lei 4.898/65 (Abuso de Autoridade); Lei 1.521/51 (Crimes Contra a Economia Popular); Lei 4.737/65 (Lei dos Crimes Eleitorais); Lei 7.210/84 (Lei de Execução Penal); Lei 7.960/89 (Prisão Temporária); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente); Lei 8.072/90 (Lei dos Crimes Hediondos); Lei 8.078/90 (Código do Consumidor); Lei 8.137/90 (Lei dos Crimes Contra a Ordem Tributária, Econômica e Contra as Relações de Consumo); Lei 9.034/95 (Organizações Criminosas); Lei 9.099/95 (Dos Juizados Especiais); Lei 9.296/96 (Interceptação Telefônica); Lei 9.455/97 (Crimes de Tortura); Lei 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro); Lei 9.605/98 (Lei de Crimes Ambientais); Lei 9.807/99 (Proteção às Vítimas e Testemunhas); Lei 9613/98 (Lei dos Crimes de Lavagem de Dinheiro); Lei No 10.028/2000; (Lei dos Crimes Fiscais Contra a Fazenda Publica); Lei Complementar 105/2001 (Sigilo das Operações Financeiras); Lei 10.446/2002 (Infrações Penais de Repercussão Interestadual e Internacional) Lei 10.741/2003 (Estatuto do Idoso); Lei 10.826/2003 (Estatuto do Desarmamento); Lei 11.340/2006 (Violência Doméstica Contra a Mulher); Lei 11.343/2006 (Lei de Drogas); Lei 12.037/2009 (Identificação Criminal).

b) Direito Processual Penal:

1. Conceito de Processo Penal.

2. Conteúdo do Processo Penal.

3. Eficácia da lei processual no tempo.

4. Eficácia da lei processual no espaço.

5. Interpretação e da Aplicação da Lei Processual Penal no tempo e no espaço.

6. Fontes do Processo Penal.

7. Da Investigação policial, do inquérito policial e do Termo Circunstanciado de Ocorrências.

8. Ação penal.

9. Jurisdição e competência.

10. Ação civil ex delicto.

11. Prisão (prisão em flagrante, prisão temporária e prisão preventiva).

12. Prova.

13. Restituição de Coisas Apreendidas.

14. Medidas Assecuratórias.

15. Sujeitos Processuais.

16. Liberdade Provisória.

17. Processos em Espécie.

18. Habeas Corpus.

19. Mandado de Segurança.

20. Legislação Especial: Legislação Especial: Decreto-Lei 3.688/41 (Contravenções Penais); Lei 4.898/65 (Abuso de Autoridade); Lei 1.521/51 (Crimes Contra a Economia Popular); Lei 4.737/65 (Lei dos Crimes Eleitorais); Lei 7.210/84 (Lei de Execução Penal); Lei 7.960/89 (Prisão Temporária); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente); Lei 8.072/90 (Lei dos Crimes Hediondos); Lei 8.078/90 (Código do Consumidor); Lei 8.137/90 (Lei dos Crimes Contra a Ordem Tributária, Econômica e Contra as Relações de Consumo); Lei 9.034/95 (Organizações Criminosas); Lei 9.099/95 (Dos Juizados Especiais); Lei 9.296/96 (Interceptação Telefônica); Lei 9.455/97 (Crimes de Tortura); Lei 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro); Lei 9.605/98 (Lei de Crimes Ambientais); Lei 9.807/99 (Proteção às Vítimas e Testemunhas); Lei 9613/98 (Lei dos Crimes de Lavagem de Dinheiro); Lei No 10.028/2000; (Lei dos Crimes Fiscais Contra a Fazenda Publica); Lei Complementar 105/2001 (Sigilo das Operações Financeiras); Lei 10.446/2002 (Infrações Penais de Repercussão Interestadual e Internacional) Lei 10.741/2003 (Estatuto do Idoso); Lei 10.826/2003 (Estatuto do Desarmamento); Lei 11.340/2006 (Violência Doméstica Contra a Mulher); Lei 11.343/2006 (Lei de Drogas); Lei 12.037/2009 (Identificação Criminal), Lei 12.403/2011 (Altera dispositivos do Decreto Lei 3.689 de 03 de outubro de 1941).”
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS
Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital002_PcmsDelegado2013.doc - 1/2

[image: image1.png]